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IZVIJESTAJ

O POSLOVANJU DRUSTVA
za period 01.01. do 31.12.2020. godine
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1. BILANS USPIEHA

1.1.-PRIHODI

1.1. -Ostvareni ukupan prihod u obraéunskom periodu 2020. godini, iznosi: 1.035.326 KM, $to je u odnosu na isti period prethodne godine, SMANJENJE za 858.400 KM ili 45,3 %.

U obraéunskom periodu 2020. godine, POSLOVNI PRIHODI iznose 811.819 KM, $to ¢ini 78,4% ukupnog prihoda.
U odnosu na isti period prethodne godine, poslovni prihodi imaju SMANJENJE za 965.532 KM ili 54,3 %.

1.1.1. -U obracunskom periodu 2020. godine, najve¢i prihodi su evidentirani na kontu 611 -Prihodi od prodaje ucinaka na domaédem triistu, u iznosu od 710.900 KM, $to je 68,7%
ukupnog prihoda.
U odnosu na isti period prethodne godine, ovaj prihod ima SMANJENJE za 1.076.229 KM ili 60,2 %.

1.1.2. -Na drugom mijestu po veli¢ini su prihodi evidentirani na kontu 679 -Prihodi od smanjenja obaveza, ukidanja neiskori$¢enih dugoroénih rezervisanja i ostali nepomenuti
prihodi, u iznosu od 220.541 KM, $to je 21,3% ukupnog prihoda.

U odnosu na isti period prethodne godine, ovaj prihod ima POVECANJE za 123.419 KM ili 127,1 %.

1.1.3. -Na treéem mijestu po velicini su prihodi evidentirani na kontu 670 -Dobit po osnovu prodaje nematerijalnih ulaganja, nekretnina, postrojenja i opreme, od 2.930 KM, 5to je
0,3% ukupnog prihoda.

U odnosu na isti period prethodne godine, ovaj prihod ima SMANJENJE za 16.323 KM ili 84,8 %.

1.1.4. -Prihodi iskazani na kontu 669 -Ostali finansijski prihodi, od 36 KM, su 0% ukupnog prihoda.

L JLP_OSLOVNI PRIHODI 811.819 78,4% 1.777.351 93,9% 46
~ 27 7"ANSIJSKI PRIHODI 36 0,0% 2 0,0% .

3/. _/ALI PRIHODI 223.471 21,6% 116.375 6,1% 192

4 UKUPNO PRIHODI 1.035.326 78,4% 1.893.726 100,0% 55
Uporedni pregled ukupnog prihoda 2020 i 2019.g. Pregled strukture ukupnih prihoda 2020.godine

Prihodi po godinama Struktura prihoda
# Ukupno prihodi # Poslovni  ® Finansijski  Ostali
1.893.726

1.035.326

2020 2019

Pregled ostvarenih prihoda po veli€ini u periodu 01.01. - 31.12.2020.godine

br. “ . %
. L oy a . . .

1 |611 -Prihodi od prodaje u¢inaka na domacem trZiStu 710.900

2679 -Prihodi od smanjenja obaveza, ukidanja neiskoris¢enih dugoroénih rezervisanja i ostali nepomenuti prihodi + , 220.541

3 |670 -Dobit po osnovu prodaje nematerijalnih ulaganja, nekretnina, postrojenja i opreme %«’ 2.930 0,3%
“4 669 -Ostali finansijski prihodi I&%« 36 0,0%
sl ﬁ - 0,0%

6 |Ostali prihodi 9,7%

7 [UKUPNO PRIHODI 100,0%
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Graficki prikaz strukture prihoda po veli€ini u obraéunskom periodu 01.01. - 31.12.2020

0% 0%

0% # 611 -Prihodi od prodaje utinaka na domaéem triistu

# 679 -Prihodi od smanjenja obaveza, ukidanja neiskori¥éenih
dugoroénih rezervisanja i ostali nepomenuti prihodi

# 670 -Dobit po osnovu prodaje nematerijalnih ulaganja, nekretnina,
postrojenja i opreme

# 669 -Ostali finansijski prihodi

@ Ostali prihodi

1.2. RASHODI

1.2. -Ostvareni ukupni rashodi u obraéunskom periodu 2020. godini, iznose: 1.022.081 KM, $to je u odnosu na isti period prethodne godine,
SMANJENJE za 730.960 KM ili 41,7 %.

U obragunskom periodu 2020. godine, POSLOVNI RASHODI iznose 1.015.033 KM, $to je 99,3% ukupnih rashoda.
U odnosu na isti period prethodne godine, ovi rashodi imaju SMANJENJE za 672.002 KM ili 39,8 %.

1.2.1. -U obraéunskom periodu 2020. godine, najveéi rashodi su evidentirani na kontu 52 -TroSkovi bruto zarada i bruto naknada zarada, u iznosu od
48" 7 KM, $to je 47,6% ukupnih rashoda.
U ow..0su na isti period prethodne godine, ovaj rashod ima SMANJENJE za 36.798 KM ili 7 %.

1.2.2. -Na drugom mjestu po veliini su rashodi koji su evidentirani na kontu 51 -Trodkovi materijala, u iznosu od: 198.981 KM, $to je 19,5% ukupnih
rashoda.
U odnosu na isti period prethodne godine, ovaj rashod ima SMANJENJE za 235.734 KM ili 54,2 %.

1.2.3. -Dok su na treéem mjestu po veliini, rashodi koji su evidentirani na kontu, 53 -Tro$kovi proizvodnih usluga, od: 118.276 KM, $to je 11,6%
ukupnih rashoda.
U odnosu na isti period prethodne godine, ovaj rashod ima SMANJENJE za 334.852 KM ili 73,9 %.

1.2.4. -Dalje siljedi konto, 540 -Trogkovi amortizacije, od: 90.053 KM, $to je 8,8% ukupnih rashoda.
U odnosu na isti period prethodne godine, ovaj rashod ima SMANJENJE za 12.764 KM ili 12,4 %.

1.2.5. -Rashodi iskazani na kontu, 52 -Ostali li¢ni rashodi, od: 60.730 KM, su 5,9% ukupnih rashoda.
U odnosu na isti period prethodne godine, ovaj rashod ima POVECANJE za 209 KM ili 0,3 %.

1.2.6. -Rashodi iskazani na kontu, 555 -Troskovi poreza, od: 6.009 KM, su 0,6% ukupnih rashoda.
U odnosu na isti period prethodne godine, ovaj rashod ima SMANJENJE za 1.364 KM ili 18,5 %.

R |

7

br \ : 100
0 s L EEa e e B
1 ,POS, OVNI RASHODI | 99,3% | 96,2% 60
2 FINANSIJSKI RASHODI 0.0%/ 0,3% 6
3|OSTALI RASHODI 0,7%|: 3,5% 11
4/ UKUPNO RASHODI 100,0% 100,0%! 58

Uporedni pregled rashoda za 2020 i 2019.g. Pregled strukture ukupnih rashoda 2020. godine
Rashodi po godinama Struktura rashoda
# Ukupni rashodi %
1.753.041
= Poslovni
LAECRe  Finansijski
” # Ostali
2020 2019
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Pregled ostvrenih trokova i rashoda po veli¢ini 01.01. - 31 .12.2020.godine

"486.010

|52 -Troskovi bruto zarada i bruto naknada zarada
51 -Trogkovi materijala | \ 198.981 19,5%
53 -Troskovi proizvodnih usluga IW 118.276 11,6%
4 |540 -Trokovi amortizacije | 90.053 8,8%
5 |52 -Ostali liéni rashodi | E 60.730 5,9%
6 555 -Troskovi poreza IW 6.009 0,6%
570 -Gubici po osnovu prodaje i rashodovanja nematerijalnih ulaganja, nekretnina, postrojenja i opreme Iﬁ 5.800 0,6%
 |579 -Rashodi po osnovu rashodovanja zaliha materijala i robe i ostali rashodi I@« 921 0,1%
9 |556 -Troskovi doprinosa B 367 0,0%
 10{561 -Rashodi kamata B 327 0,0%
11|Ostali rashodi L 54.607 5,3%
12 |UKUPNO RASHODI 100,0%

Grafigki prikaz strukture rashoda po velicini u periodu 01.01. - 31.12.2020.godine

0%

1, 0%

# 52 -Troskovi bruto zarada i bruto naknada zarada

® 51 -Tro3kovi materijala

# 53 -Tro3kovi proizvodnih usluga

® 540 -Troskovi amortizacije

® 52 -Ostali liéni rashodi

w 555 -Troskovi poreza

# 570 -Gubici po osnovu prodaje i rashodovanja nematerijalnih

ulaganja, nekretnina, postrojenja i opreme
# 579 -Rashodi po osnovu rashodovanja zaliha materijala i robe i

ostali rashodi
# 556 -Trodkovi doprinosa

Pregled ostvarenih prihoda, rashoda i dobit u periodu 2020 i 2019.godini

1 ‘iUKUPNO PRIHODI 1.035.326 7816,6% 1.893.726 | 14297,5% 55
ZXUKUPNO RASHODI 1.022.081 7716,6% 1.753.041 | 13235,3% 58
3/BRUTO DOBIT (GUBITAK) 13.245 100,0% 140.685 | 1062,2% 9
Grafi¢ki prikaz ostvarenih prinoda, rashoda i dobit u periodu 2020 i 2019.godini
i %2020 ®2019
i 1.893.726
| 1.753.041
“ 1.035.326 1.022.081
|
%
140.685
- Prihodi Rashodi BrutoDobit (gubitak)
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2. BILANS STANJA

2.1. STALNA IMOVINA

Nabavna vrijednost raspolozive stalne imovine na dan 31.12.2020. godine, iznosi: 9.840.364 KM, ispravka vrijednosti je: 7.259.503 KM, sto znacida
su ova sredstva amortizovana (otpisana) sa 73,8%, odnosno NETO sadasnja vrijednost iznosi: 2.580.861 KM, $to je u odnosu na 01.01.2020.
godine SMANJENJE za 71.934 KM.

2.1.1. -Najveéa neto vrijednost stalne imovine iskazana je na kontu: 020 -Zemljiste od 1.267.052 KM, $to je 49,1% ukupnih stalnih sredstava.
U odnosu na stanje poéetkom godine, ova sredstva imaju POVECANJE, za KMili 0 %.

2.2. TEKUGA (OBRTNA) IMOVINA

Tekuéa (obrtna) imovina na dan 31.12.2020. godine, iznosi: 271.535 KM, $to je u odnosu na stanje 01.01.2020. godine, SMANJENJE, za 620.737
KM ili 69,6%. Prosjecno koriétena tekucéa sredstva iznose 581.904 KM, imaju koeficijent obrtaja 2,92 i vrileme vezivanja od 126 dana.

2.2.1. -Najveéa tekuéa imovina je evidentirana na kontu: 201 -Kupci u zemlji, u iznosu od 111.125 KM, $to je 40,9% ukupnih tekucih sredstava, imaju
koeficijent obrtaja 3,94 i vrijleme vezivanja od 93 dana.
U odnosu na stanje pogetkom godine, ova imovina imaja SMANJENJE, za 641.349 KM ili 85,2 %.

2.2.2. -Na drugom mijestu je teku¢a imovina iskazana na kontu: 11 -Zalihe nedovrsene proizvodnije, poluproizvoda i nedovrenih usluga, u iznosu od
61.980 KM, $to je 22,8% ukupnih tekucih sredstava, imaju koeficijent obrtaja 54,87 i vrijeme vezivanja od 7 dana.

2/ " Natreéem mijestu je teku¢a imovina iskazana na kontu: 10 -Zalihe materijala, u iznosu od 43.279 KM, $to je 15,9% ukupnih tekucih sredstava,
imayu koeficijent obrtaja 37,85 i vrijeme vezivanja od 10 dana.
U odnosu na stanje pocetkom godine, ova sredstva imaju SMANJENJE, za 3.303 KM ili 7,1 %.

2.2.4. Zalihe

2.2.4. -Ukupne zalihe na dan 31.12.2020. godine iznose: 105.259 KM, $to je u odnosu na stanje po¢etkom godine POVECANJE, za 58.677 KM ili
1,3 %, imaju koeficijent obrta 22,4 i vrijeme vezivanja od 16 dana.

Najvece zalihe nalaze se na kontu 11 -Zalihe nedovrSene proizvodnje, poluproizvoda i nedovrsenih usluga, u iznosu od: 61.980 KM, imaju koeficijent
obrtaja 54,87 i vrijeme vezivanja od 7 dana.
U odnosu na stanje pogetkom godine, ove zalihe imaju POVECANJE, za 61.980 KM ili 0 %.

2.2.5. Kratkoro&na potrazivanja i plasmani

2.2.5. -Kratkoro&na potrazivanja i plasmani na dan 31.12.2020. godine iznose: 166.276 KM, $to je u odnosu na stanje pofetkom godine
SMANJENJE, za 679.414 KM ili 80,3 %, imaju koeficijent obrtaja 3,36 i vrijeme vezivanja od 109 dana.

Najveca potrazivanja i plasmani su na kontu: 201 -Kupci u zemlji, u iznosu od: 111.125 KM, imaju koeficijent obrtaja 3,94 i vrileme vezivanja od 93
dana.

U odnosu na stanje poéetkom godine, ova potrazivanja imaju SMANJENJE, za 641.349 KM ili 85,2 %.

Na drugom mjestu, po veli€ini, su potrazivanja iskazana na kontu: 24 -Gotovina, u iznosu od 27.012 KM, imaju koeficijent obrtaja 70,79 i vrijeme
v~ anja od 5 dana.
L .nosu na stanje po&etkom godine, ova potraZivanja imaju POVECANJE, za 5.982 KM ili 28,4 %.

2.2.6. Gotovina i ekvivalenti gotovine

2.2.6. -Iskazani iznos gotovine i ekvivalenata gotovine u bilansu stanja na dan 31.12.2020. godine, u iznosu: 27.012 KM, je POVECANJE za 5.982
KM ili 28,4 %, u odnosu na 01.01.2020. godine, ima koeficijent obrtaja 70,8 i vrijeme vezivanja od 5 dana.

2.2.7. Rezervisanja i razgrani¢enja
2.2.7.-Na dan 31.12.2020. godine
- nije bilo dugoro¢nih rezervisanja
- kratkoro&na razgraniéenja iznose: 2.795 KM ,
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Pregled pozicija AKTIVE bilansa stanja,
R .

B

A R

§

Graﬁéku p’rikaz strukture AKTIVE po veligini na dan 31.12.2020

020 -zemljiste 1.267.052 49,1%|  44,4%

2 |021 -Cj[:_ad_evinski objekti 1.027.657 39,8% 36,0%
022 -Postrojenja i oprema 159.791 6,2% 5,6%
{040 -Ucesce u kapitalu zavisnih pravnih lica & 126.361 4,9% 4,4%
- - 0,0% 0,0%

- 0,0% 0,0%

KUPNO STALNA . 100,0%|  90,5%

8 |201 -Kupci u zemlji 111.125 40,9% 3,9%
9 |11 -Zalihe nedovr§ene proizvodnje, poluproizvoda i nedovrienih usluga l 61.980 22,8% 2,2%
10|10 -Zalihe materijala | 43279 |  159%|  15%
11|24 -Gotovina |z 27.012 9,9%|  0,9%
12210 -PotraZivanja iz specifi¢nih poslova Iﬁ 26.106 9,6% 0,9%
| 2.033 0,7% 0,1%

71535/  100,0% 9,5%

0%
59 0%

6%

Stalna imovina

® 020 -Zemljiste

® 021 -Gradevinski objekti

# 022 -Postrojenja i oprema

# 040 -Ue¥ée u kapitalu zavisnih pravnih lica

Tekuéa imovina

® 201 -Kupci u zemlji

® 11 -Zalihe nedovriene proizvodnje, poluproizvoda i nedovr3enih usluga

w 10 -Zalihe materijala
® 24 -Gotovina
# 210 -Potraivanja iz specifi¢nih poslova

w Ostala tekuca (obrtna) sredstva

3 |Gotovina -novéana sredstva
e 3

0 i
201 -Kupci u zemlji

;3__ 10 :Zaﬂg materijala

4 [24 Gotovine

6 |Ostala tekuéa (obrtna) sredstva_
"7 |PROSIEENO KORISTENA TEKUCA St

Pregled prosje&no koristenih tekucih sredstava u obradunskom periodu 2020. godine. (po strukturi
5,983 86,95% 3,4 109
] 75.921 13,05% 2,4 16
L] 24.021 4,13% 70,8 5
ORIZT! uéa . 100,00% 2,8 130

Pregled prosjeéno koristenih tekucih sredstava u obraéunskom eriodu 2020. godine. (po veliini
431.799 74,2% 3,9 93
2|11 -Zalihe nedovriene proizvodnje, poluproizvoda i nedovrienih usluga 30.990 5,3% 54,9 7
44,931 7,7% 37,8 10
24.021 41%| 70,8 5
5 g;_q;[otraiivanja iz specifiénih poslova 46.716 8,0% 36,4 10
3.447 0,6% 493,3 1
R y . 100,0% 2,9 126
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Porosjeéno koristena tekuca imovina
4% - ® 201 -Kupci u zemlji
® 11 -Zalihe nedovriene proizvodnje, poluproizvoda i nedovrienih usluga
# 10 -Zalihe materijala

# 24 -Gotovina

@ 210 -PotraZivanja iz specifi¢nih poslova

# Ostala tekuéa (obrtna) sredstva

2.3. KAPITAL

Kapital drustva (vlastita sredstva) na dan 31.12.2020. godine, iznosi: 23.409.153 KM, $to je u odnosu na stanje po¢etkom godine, POVECANJE za
26.489 KM ili 0,1 %.

Na dan 31.12.2020. godine, drudtvo je kapitalom (vlastitim sredstvima) finansiralo 99,4% raspolozive aktive.
Pozeljno je da ovaj pokazatelj nije manji od 50%.

Najveca stavka u kapitalu nalazi se na kontu 300 -Akcijski kapital, u iznosu od: 10.779.609 KM, $to je 46% ukupnog kapitala
U odnosu na stanje poetkom godine, ova pozicija ima POVECANJE, za KMili 0 %.

Druga po velicini stavka u kapitalu nalazi se na kontu: 350 -Gubitak ranijih godina, u iznosu od: 10.223.966 KM.
U ¢ asu na stanje pogetkom godine, ova pozicija ima POVECANJE, za KMili 0 %.

2.4. OBAVEZE (ZADUZENOST)

Obaveze drustva (zaduzenost) na dan 31.12.2020. godine, iznose: 138.986 KM, $to je u odnosu na stanje pogetkom godine SMANJENJE za
712.562 KM ili 83,7 %.

Na dan 31.12.2020. godine, dru$tvo je obavezama (tudim sredstvima) finansiralo 0,6% raspolozive aktive.
Pozeljno je da ovaj pokazatelj nije vecéi od 50%.

2.4.1. -Najvece obaveze evidentirane su na kontu 45 -Obaveze za zarade i naknade zarada, u iznosu od: 60.401 KM, 8to je 43,5% ukupnih obaveza
i 0,3% ukupno raspolozive imovine.
U odnosu na stanje po&etkom godine, ove obaveze imaju POVECANJE, za 4.084 KM ili 7,3 %.

2.4.2. -Na drugom mjestu po veli¢ini su obaveze iskazane na kontu: 43 -Ostali dobavlja&i, u iznosu od: 55.939 KM, to je 0% ukupnih obaveza i 0%
ukupno raspolozivih sredstava.
U odnosu na stanje po¢etkom godine, ove obaveze imaju SMANJENJE, za 319.751 KM ili 85,1 %.

2.4.3. -Na treéem mjestu su obaveze evidentirane na kontu: 48 -Obaveze za ostale poreze, doprinose i druge dazbine, od: 6.783 KM, sto e 0%
ukupnih obaveza i 0% ukupno raspoloZivih sredstava.
U odnosu na stanje poetkom godine, ove obaveze imaju POVECANJE, za 350 KM ili 5,4 %.

2.4.4. -Zatim sljedi konto: 47 -Porez na dodanu vrijednost, od: 6.345 KM, $to je 0% ukupnih obaveza i 0% ukupno raspolozivih sredstava.

godine

0 . . = o

1 {300 -Akcijski kapital 10.779.609

2 350 -Gubitak ranijih godina | 10.223.966 | 437%|  43,4%

3 [332 -Nerealizovani dobici po osnovu finansijskih sredstava rasp.za prodaju - 1.911.495 8,2% 8,1%
4 |340 -Nerasporedeni dobitak ranijih godina i 244.988 1,0% 1,0%
5341 -Vl\lgfasfporedeni dobitak tekuce godine l 231.743 1,0% 1,0%

6 |Ostalo iz kapitala i 17.353 0,1% 0,1%

7 |UKUPNO KAPITAL - VLASTITA SREDSTV/ ' T ke 1000%]  99.4%

8 |45 -Obaveze za zarade i naknade zarada 60.401 43,5% 0,3%

9 |43 -Ostali dobavljaci B — 55.939 |  40,2% 0,2%
10(48 -Obaveze za ostale poreze, doprinose i druge dazbine l 6.783 4,9% 0,0%
11|47 -Porez na dodanu vrijednost |l 6.345 4,6% 0,0%
12|42 -Dio dugorognih finansijskih obaveza koji za placanje dospjevaju u periodu do godinu dana I 4.188 3,0% 0,0%
13|Ostalo iz obaveza l 5.329 3,8% 0,0%

14| UKUP 0,6%
15|UKUPNO PASIVA i
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Qra(fic“:kj prikaz strukture PASIVA po veli€ini na dan 31.12.2020

= Kapital - vlastita sredstva
0%

1%

# 300 -Akcijski kapital
® 350 -Gubitak ranijih godina
# 332 -Nerealizovani dobici po osnovu finansijskih sredstava rasp.za prodaju

m 340 -Nerasporedeni dobitak ranijih godina

# 341 -Nerasporedeni dobitak tekuce godine

@ Ostalo iz kapitala

Obaveze - zaduZenost
® 45 -Obaveze za zarade i naknade zarada
® 43 -Ostali dobavljati
# 48 -Obaveze za ostale poreze, doprinose i druge dazbine
® 47 -Porez na dodanu vrijednost
# 42 -Dio dugorotnih finansijskih obaveza koji za placanje dospjevaju u

periodu do godinu dana
# Ostalo iz obaveza

"4, POKAZATELJI ANALIZE FINANSIJSKIH IZVJESTAJA

Pokazatelji likvidnosti

Stopa TEKUCE likvidnosti = ___tekuca imovina X100 =
kratkoro¢ne obaveze

2020 = 279.667 X 100 = 192,03% POVECAN
145.634

2019 = 900.403 X 100 = 105,95%
849.871

Na dan 31.12.2020. za pla¢anje svakih 100 KM kratkoro&nih obaveza, preduzeée je imalo 192,03 KM tekucih sredstava, 31.12.2019. godine, za ovu
ne~  nuimalo je 105,95 KM tekucih sredstava.
Ova, pokazatelj je POVECAN u odnosu na pro$lu godinu za 81,3%

Smatra se da je omjer tekuéih sredstava i kratkorocnih obaveza od 2:1 ili 200% optimalan za ve¢inu preduzeca. Ako preduzece ima brz obrt zaliha i
moze naplatiti svoju realizaciju bez problema, ovaj odnos moze biti i nizi, ali nikako ne bi trebao biti ispod 1:1 ili 100%. Pokazatelj je bolji ako je
procenat vei od 100 i ima tendenciju povecanja.

Stopa UBRZANE likvidnosti = novac + potraZivanja X 100 =
kratkoro¢ne obaveze
2020 = 174.407 X100 = 119,76% POVECAN
145.634
2019 = 853.821 X100 = 100,46%
849.871

Na dan 31.12.2020. za pla¢anje svakih 100 KM kratkoro&ni obaveza, preduzece ima 119,76 KM nov€anih sredstava i potrazivanja, 31.12.2019.
godine, za ovu namjenu imalo je 100,46 KM novéanih sredstava i potrazivanja.
Ovaj pokazatelj je POVECAN u odnosu na pro$lu godinu za 19,2%

Ovaj pokazatelj bi trebao iznositi minimalno 100% ili vise, odnosno kratkoro&ne obaveze ne bi smjele biti vece od zbira novca i potrazivanja. Moguci
su izuzetci, ovisno o djelatnosti. Ovaj pokazatelj uglavnom koriste banke i drugi kreditori, a sluzi kao upozorenje na opasnost da duznik ne¢e moci
izmiriti svoje obaveze u roku dospje¢a. Pokazatelj je bolji ako je procenat veci od 100 i ima tendenciju povecanja.
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Stopa TRENUTNE likvidnosti = novac X100 =
kratkoro¢ne obaveze

2020= 27.012 X 100 = 18,55% POVECAN
145.634

2019 = 21.030 X100 = 2,47%
849.871

Na dan 31.12.2020.godine za placanje svakih 100 KM kratkoro&nih obaveza, preduzecée ima 18,55 KM nové&anih sredstava 31.12.2019. godine, za
ovu namjenu imalo je na raspolaganju 2,47 KM u nov&anim sredstvima.

Ovaj pokazatelj je POVECAN u odnosu na proslu godinu za 649,6%

Pokazatelj trenutne likvidnosti je omjer trenutno raspolozivih novéanih sredstava i ukupnih tekuéih obveza. Pokazatelj je bolji ako je procenat veéi i
ima tendenciju povecanja.

Stopa finansijske stabilnosti = stalna imovina X 100 =
kapital + dugoro¢ne obaveze

2020 = 2.580.861 X 100 = 95,06% SMANJEN
2.714.894

2019 = 2.652.795 X100 = 98,13%
2.703.327

Na dan 31.12.2020. preduzece je sa 95,06 KM vlasni¢kog kapitala i dugoroénih obaveza finansiralo svakih 100 KM stalnih sredstava (dugoroéne
imovine), 31.12.2019. godine, za ovu namjenu imalo je 98,13 KM.

Ovaj pokazatelj je SMANJEN u odnosu na proslu godinu za 3,1%

Ovaj pokazatelj bi trebao iznositi maksimalno 100% ili manje od 100%. Smanjenje ovog pokazatelja je pozitivna tendencija, jer znaéi da se dio tekuée
imovine finansira iz dugoro¢nih izvora ¢ime se stvaraju pretpostavke za finansijsku stabilnost preduzeéa.

Pokazatelji zaduzenosti

Stopa zaduzenosti = ___ukupne obaveze X100 =
ukupna poslovna imovina

2020 = 145.634 X100 = 5,09% SMANJEN
2.860.528

2019 = 851.548 X100 = 23,97%
3.553.198

Na uan 31.12.2020.godine, ukupna imovina finansirana je iz tudih sredstava sa 5,09% ili sa 145.634 KM. 31.12.2019. godine, zaduZenost je bila
23,97%.
Ovaj pokazatelj je SMANJEN u odnosu na proslu godinu za 78,8%

Pokazatelj zaduzenosti pokazuje do koje mjere se koristi zaduzivanje kao oblik finansiranja, odnosno koji je procenat imovine nabavljen tudim
sredstvima odnosno zaduzivanjem. Sto je veci omjer duga i imovine, vedi je financijski rizik, a $to je manji, niZi je financijski rizik. U pravilu stopa
zaduzenosti bi trebala biti manja od 50%, ili maksimalno 50%. Pokazatelj je bolji ako je stopa manja i ima tendenciju smanjenja.

Stopa vlastitog finansiranja = __glavnica (kapital) X 100 =
ukupna imovina

2020 = 2.714.894 X 100 = 94,91% POVECAN
2.860.528

2019 = 2.701.650 X 100 = 76,03%
3.553.198

Na dan 31.12.2020. godine, ukupna imovina finansirana je iz vlastitih sredstava sa 94,91% ili sa 2.714.894 KM. 31.12.2019. godine, vlastito
finansiranje je bila 76,03%.
Ovaj pokazatelj je POVECAN u odnosu na proslu godinu za 24,8%

Stopa vlastitog finansiranja govori kojim omjerom vlastito finansiranje ugestvuje u poslovanju. Pokazatelj je bolji $to je stopa vec¢a od 50% i da ima
tendenciju poveéanja, jer to znaci da se finansiranje vrsi viastitim izvorima vise od 50% i ima pozitivnu tendenciju.
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Stopa pokrica | = glavnica (kapital) X 100 =

Zlatno baknarsko pravilo stalna imovina
2020 = 2.714.894 X100 = 105,19% POVECAN
2.580.861
2019 = 2.701.650 X100 = 101,84%
2.652.795

Na dan 31.12.2020. godine, stalna imovina finansirana je iz vlastitih sredstava sa 105,2% ili sa 2.714.894 KM. 31.12.2019. godine, vlastito
finansiranje stalne imovine je bila 101,8%.
Ovaj pokazatelj je POVECAN u odnosu na proslu godinu za 3,3%

Stopa pokri¢a | - Zlatno bankarsko pravilo nalaze ro¢nu uskladenost dijelova aktive i pasive, odnosno zahtjeva finansiranje stalne imovine iz vlastitih
izvora. Pokazatelj je bolji ako je procenat veci i ima tendenciju povecanja.

Stopa pokrica Il = glavnica (kapital) + dugoro¢ne obaveze - X100 =
Zlatno bilansno pravilo stalna imovina
2020 = 2.714.894 X 100 = 105,19% POVECAN
2.580.861
2019 = 2.703.327 X100 = 101,90%
2.652.795

Na dan 31.12.2020. godine, stalna imovina finansirana je iz vlastitih sredstava i dugoro¢nih obaveza sa 105,2% ili sa 2.714.894 KM. 31.12.2019.
godine, finansiranje stalne imovine iz dugoro¢nih izvora je bila 101,9%.
Ovaj pokazatelj je POVECAN u odnosu na proslu godinu za 3,2%

Stopa pokri¢a Il - Zlatno bilansno pravilo nalaze ro¢nu uskladenost dijelova aktive i pasive, odnosno zahtjeva finansiranje stalne imovine iz
dugorognih izvora. Vrijednost ovog pokazatelja ne bi trebala biti manja od 100%. Pokazatelj je bolji ako je procenat veéi i ima tendenciju povecéanja.

Pokazatelji ekonomi€nosti

Stopa ekonomiénosti = ukupan prihod X100 =
ukupni rashodi
2020 = 1.035.326 X 100 = 101,30% SMANJEN
1.022.081
i 2019 = 1.893.726 X100 = 108,03%
1.753.041

U 2020. godini, za svakih 100 KM rashoda, preduzece ostvari 101,3 KM prihoda. U istom periodu prosle godine, za svakih 100 KM rashoda ostvarilo
je 108,03 KM prihoda.

Ovaj pokazatelj je SMANJEN u odnosu na pro$lu godinu za 6,2%

Pokazatelji ekonomi€nosti mjere odnos prihoda i rashoda i pokazuju koliko se prihoda ostvari po jedinici rashoda. U pravilu stopa ekonomiénosti bi
trebala biti ve¢a od 100%, odnosno $to je veéa, to se vise prihoda ostvari po jedinici rashoda. Pokazatelj je bolji ako je stopa veca i ima tendenciju
povecanja.

Stopa ekonomi&nosti prodaje = poslovni prihodi X100 =
poslovni rashodi

2020 = 811.819 X 100 = 79,98% SMANJEN
1.015.033

2019= 1.777.351 X100 = 105,35%
1.687.035

U 2020. godini, za svakih 100 KM poslovnih rashoda, preduzece ostvari 79,98 KM poslovnih prihoda. U istom periodu prosle godine, za svakih 100
KM poslovnih rashoda ostvarilo je 105,35 KM poslovnih prihoda.
Ovaj pokazatelj je SMANJEN u odnosu na proslu godinu za 241%

Pokazatelj ekonomi&nosti prodaje mjeri odnos poslovnih prihoda i poslovnih rashoda i pokazuju koliko se prihoda ostvari po jedini.c.i rasl?'oda. U
pravilu stopa ekonomiénosti bi trebala biti ve¢a od 100%, odnosno $to je veda, to se vise prihoda ostvari po jedinici rashoda. Pokazatelj je bgwaﬁh:g 8 od 11
stopa veca i ima tendenciju povecanja.



Pokazatelji profitabilnosti

Bruto marza profita (gubitka) = bruto dobit (gubitak) X100 =
ukupan prihod

2020= 13.245 X100 = 1,28% SMANJEN
1.035.326

2019 = 140.685 X100 = 7,43%
1.893.726

U 2020. godini, za svakih 100 KM ukupnog prihoda, preduzeée ostvari 1,28 KM bruto dobiti (gubitka). U istom periodu prosle godine, za svakih 100
KM ukupnog prihoda ostvarilo je 7,43 KM bruto dobiti (gubitka).

Ovaj pokazatelj je SMANJEN u odnosu na pro$lu godinu za 82,8%

Bruto marza profita (gubitka) stavlja u odnos bruto dobit ili gubitak s ukupnim prihodom. Pokazatelj je bolji ako je stopa veca i ima tendenciju
poveéanja. U slu¢aju gubitka stopa je negativna.

Bruto marza profita (gubitka) = dobit (gubitak) od poslovne aktivnosti X100 =
od poslovne aktivnosti poslovni prihodi
2020 = (203.214) X100 = -25,03% SMANJEN
811.819
2019 = 90.316 X100 = 5,08%
1.777.351

U 2020. godini, za svakih 100 KM poslovnih prihoda, preduzece je ostvarilo -25,03 KM dobiti (gubitka) od poslovne aktivnosti. U istom periodu prosle
godine, za svakih 100 KM poslovnog prihoda ostvarilo je 5,08 KM bruto dobiti (gubitka) od poslovne aktivnosti.

Ovaj pokazatelj je SMANJEN u odnosu na pro$lu godinu za 592,6%

Pokazatelj je bolji ako je stopa ve¢a i ima tendenciju povecanja. U slu¢aju gubitka stopa je negativna.
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